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ritual, men at det blot giver mulighed for, at 
man kan gennemføre et sådant vielsesritual. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Det er jo et godt spørgsmål, som forslagsstiller- 
ne ikke har gjort sig den umage at diskutere 
igennem i forslaget. For hvis ikke det enkelte 
medlem skal have ret til det, hvad er det så, man 
vil, når der ikke er nogen, der har bedt om det? 
Det forstår jeg ikke. 

Og jeg er fuldkommen uenig med fru Pernille 
Rosenkrantz-Theil i, at det skaber politikerlede, 
at der er nogle, der vogter om trossamfundenes 
religionsfrihed. Det passer sikkert, at det skaber 
lede i Enhedslisten, men ikke i andre partier -  
det tror jeg ikke. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg tænkte sådan set ikke på bemærkningerne 
om trossamfund, men de bemærkninger af mere 
personlig karakter, som fru Hornbech også ved 
den her lejlighed giver udtryk for på talerstolen. 

Så skal jeg bede fru Birthe Rønn Hornbech 
svare på, om Venstre, hvis vi kan lave en præci- 
sering afi hvorvidt der er tale om tvang over for 
trossamfundene, så vil støtte forslaget. Hvis vi 
altså kan gøre det klart i tekst og tale, at det, der 
er meningen med det her forslag, er at åbne mu- 
lighed for et ritual, hvilket altså vil sige, at ikke 
en eneste borger uanset trosretning ville kunne 
komme med loven i hånden og gennemtvinge at 
kunne få foretaget et vielsesritual, vil Venstre så 
støtte forslaget? 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Jamen det lader sig ikke gøre, vil jeg gerne sige 
til fru Pernille Rosenkrantz-Theil, for vi har en 
helt forskellig opfattelse af, hvad et trossamfund 
er. Så det lader sig ikke gøre. 

Med hensyn til fru Pernille Rosenkrantz- 
Theils vedvarende tilbagevenden til mine be- 
mærkninger ved jeg jo, at Enhedslisten plejer at 
sige, at enhver religiøs følelse kan man trampe 
på ved at kalde den overtro. 

Nu fortæller jeg altså fru Pernille Rosen- 
krantz-Theil i dag, at den danske folkekirke ikke 
er en bolsjebutik, og jeg tror, at de fleste med- 
lemmer af den danske folkekirke vil holde med 
mig i det og føler sig noget pikerede over, at vi 
altid skal høre her i salen, at der er tale om over- 

tro. For det har vi hørt mange gange fra Enheds- 
listen. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KD): 
Jeg vil bare spørge fru Birthe Rønn Hornbech, 
om hun ikke alligevel, når hun selv bringer bille- 
det med bolsjebutikken på bane, mener, at folke- 
kirken fra tid til anden trods alt minder lidt om 
en butik med blandede bolsjer. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Nej, det mener jeg ikke. 

Jeg mener, at folkekirken, som det fremgår af 
grundloven, fortsat skal bygge på det bekendel- 
sesgrundlag, der har været bekendelsesgrundla- 
get i flere hundrede år, og at vi skal forsøge at 
slås for den rummelighed, der har været i den 
danske folkekirke siden Grundtvigs tid. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KD): 
Nu var det selvfølgelig også lidt polemisk 
spurgt -  det skal jeg ærligt medgive -  på bag- 
grund af debatten med fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil, for selvfølgelig mener jeg også, at der i 
hvert fald er fast grund under folkekirken i den 
forstand, at det er en bekendelseskirke. Der er 
bekendelsesskrifter, som er kirkens grundlag, og 
som den mangfoldighed, der godt nok er, ud- 
springer af. 

Men det er jo en blandet bolsjebutik i den for- 
stand, at der florerer mange meninger, og der er 
på mange måder også en voldsom debat, som 
kirkeministeren har redegjort for f.eks. om lige 
præcis det spørgsmål, som er blevet rejst her i 
dag. 

Nu er det ikke, fordi jeg vil begive mig ud i en 
voldsom uenighed med fru Birthe Rønn Horn- 
bech på det punkt her, for vi er sådan set enige, 
for så vidt angår det spørgsmål, at det ikke er 
politikernes ærinde at lovgive om en sådan sag 
her, som helt klart vedrører kirkens indre anlig- 
gender, hvilket også kirkeministeren var inde 
på. Og jeg går da ud fra, at det er der, vi har den 
enighed, som også fører til, at Venstre afviser 
forslaget i dag. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Det var også derfor, jeg sagde, at vi ikke var en 
butik af blandede bolsjer. De forskellige teologi- 
ske opfattelser og kirkepolitiske opfattelser skal 


